
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 1284________ 

 
 

 

Del  04/12/2024 
 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

 
n.153  del   04/12/2024 

 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO  AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER Lâ��ANNO ACCADEMICO 2023/2024  
APPROVAZIONE BANDO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Il titolare di P.O. 

 Marianna Esposito 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
 

Visto il Decreto Sindacale n.10 del 03.06.2024 con cui veniva conferita alla Scrivente la Responsabilità 
dell’Area dei Servizi sociali e scolastici; 

Dato  atto che ai sensi degli artt. 42 e 46 del DPR n. 616/77, l’Amministrazione Comunale ha il compito, 
nell’ambito dell’assistenza scolastica, di sostenere ed integrare il ruolo istituzionale delle Scuole presenti 
nel territorio, tenendo conto dei diritti dei minori riguardo alla necessità di una formazione educativa e 
culturale completa e rispondente alle esigenze della società attuale, sostenuta da valori umani, storici e 
socio- culturali del proprio territorio; 

Ritenuto che l’educazione, l’istruzione e la formazione continua e la cultura in generale sono fondamentali 
per lo sviluppo di un Paese, poiché contribuiscono alla valorizzazione e alla crescita della persona, alla 
formazione di cittadini consapevoli dei valori, dei diritti e dei doveri alla base della nostra costituzione; 

Considerato che nell’ambito dei programmi istituzionali il Comune ha sempre sostenuto e promosso 
iniziative mirate a favorire la crescita culturale e sociale della popolazione studentesca;  

Atteso che 
a) il diritto allo studio, quale diritto costituzionalmente garantito, assume rilievo prioritario tra gli 

obiettivi di questa Amministrazione; 
b) è intendimento adottare e promuovere iniziative rivolte a studenti meritevoli che abbiano 



raggiunto e conseguito con esiti brillanti step intermedi del percorso scolastico al fine di motivarli 
a proseguire gli studi, sostenendo le precarie condizioni economiche delle famiglie nell'affrontare 
i maggiori costi del nuovo corso formativo; 

c)  si vuole promuovere per il trascorso anno scolastico 2023/2024 l’assegnazione di una “Borsa di 
studio comunale per merito scolastico” agli alunni residenti nel Comune di Cellole, che hanno 
frequentato la terza classe della scuola primaria di primo grado e che hanno superato il relativo 
esame finale con una votazione non inferiore a 10/10, in modo da poter esprimere 
apprezzamento nei confronti di coloro i quali si sono particolarmente distinti negli studi; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 23/10/2018 con la quale si istituiva la “Borsa di 
Studio comunale” per alunni residenti e meritevoli e si approvava il Regolamento che disciplina 
l'assegnazione delle borse di studio agli studenti  della scuola secondaria di primo grado meritevoli e/o in 
condizioni economiche svantaggiate indicandone i criteri e le modalità per l'assegnazione delle borse di 
studio per l'anno accademico 2023/2024; 

Appurato che con delibera di giunta n. 104 del 17.10.2024 è stata autorizzata l’assegnazione di n. 15 borse 
di studio per merito scolastico per una spesa massima complessiva di € 2.500,00 assegnando a singolo 
candidato € 150.00 come previsto dall’art. 3 del Regolamento sopra menzionato; 

Considerato che il requisito è il diploma di licenza della scuola secondaria di primo grado:  

• n. 1 con votazione di 10/10; 
• n. 2 con votazione di 10 con lode; 

Considerato che in base ai criteri stabiliti dal bando, verrà assegnata la borsa di studio agli alunni che hanno 
frequentato la terza classe della scuola secondaria di primo grado nel trascorso anno scolastico 2023/2024 
e superato il relativo esame finale con un voto non inferiore a 10/10; 

Stabilito che per l’assegnazione della borsa di studio si procederà a stilare apposita graduatoria redatta 
secondo il criterio del merito e solo a parità di punteggio sarà preso in considerazione il reddito ISEE 
prediligendo il candidato con il reddito familiare più basso; 

Vista  la disponibilità di bilancio all'interno rispettivamente : 

• € 2000,00 al cap.n. 190380; 
• € 500,00 alo cap. n.  151810; 

Ritenuto dunque opportuno impegnare la somma di € 2.500,00 necessaria per il finanziamento delle borse 
di studio; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione 
di cui all’art. 53, comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013; 

Accertata, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Ravvisata la propria competenza; 

Ritenuto di provvedere di conseguenza 

 

 

 



                                                                    DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa la quale, espressamente richiamata, qui intendesi integralmente 
riportata onde formare parte integrante e sostanziale e per effetto di: 

Di stabilire l'assegnazione delle borse di studio per l'anno accademico 2023/2024 agli studenti 
beneficiari che risultano avere i requisiti indicati nel regolamento che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Di approvare  

• l’Avviso Pubblico denominato di borse di studio  agli alunni della scuola secondaria di 
primo grado per l’anno accademico 2023/2024 ” che si allega alla presente e che ne fa 
parte integrante e sostanziale; 

• Modello di domanda (All.A); 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 del bilancio dell'anno 2024, per la copertura 
finanziaria delle borse di studio da assegnare e precisamente: 

• € 2000,00 al cap.n. 190380; 

• € 500,00 alo cap. n.  151810; 

Di precisare che successivamente all' opposizione del visto di regolarità contabile, una copia del 
presente provvedimento sia pubblicato sull'albo pretorio online del comune di Cellole; 

Di disporre  che, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato ai fini della massima trasparenza e 
della accessibilità totale,  sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione amministrazione trasparente e 
sull’albo pretorio; 

Dare atto infine che la presente determina diventerà “ope legis” con l’apposizione del visto da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario. 

Di trasmettere copia della presente determina agli Uffici competenti per gli adempimenti di rispettiva 
competenza e di renderla pubblica secondo le norme di trasparenza amministrativa. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

Marianna Esposito 
 
 
  



COMUNE DI CELLOLE
Provincia Dimostrativa

Proposta di determinazione Area Servizi Sociali e Scolastici nr.1401 del 03/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO  AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’ANNO
ACCADEMICO 2023/2024  APPROVAZIONE BANDO ED IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1518102024

500,00Importo:04/12/2024Data:2024 570/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ASSOCIAZIONISMO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO  AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’ANNO
ACCADEMICO 2023/2024  APPROVAZIONE BANDO ED IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1903802024

2.000,00Importo:04/12/2024Data:2024 571/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

PROGETTO GARANZIA GIOVANI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CELLOLE li, 04/12/2024



COMUNE DI CELLOLE

Visti

1401

ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO  AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO PER L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024  APPROVAZIONE BANDO ED IMPEGNO DI
SPESA.

2024

Servizio Scolastico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali e Scolastici

Nr. adozione settore: 153 Nr. adozione generale: 1284
04/12/2024Data adozione:

03/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio Scolastico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Cellole, lì    04/12/2024 
__________________________________________________________________________ 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi 
 
DAL 04/12/2024AL 19/12/2024 
 

___________________________________________ 
 
      Cellole, lì 04/12/2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
 ( Marianna Esposito) 

 
 

 IL Responsabile dell'Area 

  Marianna Esposito 


